



# 平成31年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

平成30年11月9日

上場会社名 株式会社 清水銀行  
 コード番号 8364 URL <http://www.shimizubank.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 豊島 勝一郎

問合せ先責任者 (役職名) 理事総合統括部長 (氏名) 田村 直之

TEL 054-353-5162

四半期報告書提出予定日 平成30年11月16日

配当支払開始予定日

平成30年12月10日

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成31年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期中間期	14,854	9.6	2,234	25.6	1,590	56.8
30年3月期中間期	13,558	5.5	1,778	27.5	1,014	43.2

(注) 包括利益 31年3月期中間期 174百万円 ( %) 30年3月期中間期 1,834百万円 (59.1%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期中間期	148.01	147.79
30年3月期中間期	106.39	106.24

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期中間期	1,594,011	87,446	5.4
30年3月期	1,510,013	83,602	5.5

(参考) 自己資本 31年3月期中間期 86,166百万円 30年3月期 82,322百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。  
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		30.00		30.00	60.00
31年3月期		35.00			
31年3月期(予想)				30.00	65.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成31年3月期の第2四半期末配当金の内訳 普通配当30円00銭 記念配当5円00銭(創立90周年記念配当)

## 3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,200	2.0	3,500	4.6	2,700	15.8	233.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無  
 以外の会計方針の変更：無  
 会計上の見積りの変更：無  
 修正再表示：無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期中間期	11,641,318 株	30年3月期	9,600,218 株
期末自己株式数	31年3月期中間期	61,177 株	30年3月期	60,827 株
期中平均株式数(中間期)	31年3月期中間期	10,748,934 株	30年3月期中間期	9,538,022 株

(個別業績の概要)

1. 平成31年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期中間期	12,255	9.6	2,370	14.4	1,712	27.1
30年3月期中間期	11,183	5.1	2,071	6.3	1,347	18.5
	1株当たり中間純利益					
	円 銭					
31年3月期中間期	159.32					
30年3月期中間期	141.32					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
31年3月期中間期	1,584,242		84,103		5.3	
30年3月期	1,499,276		80,159		5.3	

(参考)自己資本 31年3月期中間期 84,045百万円 30年3月期 80,116百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 平成31年3月期の個別業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,600	0.6	3,400	0.2	2,600	1.0	224.52

中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表および中間財務諸表を作成しております。

・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

・当行は、平成30年6月11日を払込期日とする公募増資により1,800,000株、平成30年7月11日を払込期日とする第三者割当増資により241,100株を発行しております。平成31年3月期の通期業績予想に記載の「1株当たり当期純利益」は、上記公募増資及び第三者割当増資による普通株式2,041,100株を加え算出しております。

○添付資料の目次

1. 当中間期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
3. 中間財務諸表	8
(1) 中間貸借対照表	8
(2) 中間損益計算書	9
(3) 中間株主資本等変動計算書	10

※平成31年3月期第2四半期(中間期)決算説明資料

1. 当中間期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間期におけるわが国経済は、好調な企業業績を受けて設備投資が合理化・省力化投資などを中心に増加基調で推移し、雇用情勢についても改善が持続するなど緩やかに回復しました。

当行の主要基盤である静岡県経済につきましても、製造業を中心に生産性向上や研究開発関連の設備投資が増加するなど緩やかに拡大しました。輸出につきましては、輸送用機械や電気機械など振れを伴いながらも緩やかな増加傾向で推移しており、雇用、所得環境が改善する中、個人消費についても緩やかに持ち直しました。

このような状況のなか、当中間期の連結業績は以下のとおりとなりました。

経常収益は、有価証券関連収益の増加等により、前年同期比 12 億 95 百万円増加の 148 億 54 百万円となりました。経常費用は、与信関係費用の増加等により、前年同期比 8 億 40 百万円増加の 126 億 20 百万円となりました。この結果、経常利益は、前年同期比 4 億 55 百万円増加の 22 億 34 百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

預金は、地域に密着した営業基盤の拡充に努めた結果、1兆3,687億円となりました(前年同期比117億円増加、前期末比221億円増加)。

個人預かり資産は、お客さまの多様化するニーズにお応えするなか、個人預金、個人年金保険等が増加した結果、1兆1,379億円となりました(前年同期比268億円増加、前期末比221億円増加)。

貸出金は、地域金融機関としてお客さまの資金需要に積極的にお応えした結果、1兆1,043億円となりました(前年同期比258億円増加、前期末比123億円増加)。

有価証券は、市場動向を注視しつつ、機動的な運用を行った結果、3,504億円となりました(前年同期比542億円増加、前期末比426億円増加)。

このような結果から、総資産は、1兆5,940億円となりました(前年同期比899億円増加、前期末比839億円増加)。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年5月11日に公表した業績予想に変更はありません。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成30年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	60,662	83,913
商品有価証券	457	543
金銭の信託	1,200	1,106
有価証券	307,776	350,415
貸出金	1,092,046	1,104,378
外国為替	833	1,027
リース債権及びリース投資資産	11,074	11,085
その他資産	18,348	23,097
有形固定資産	19,061	18,879
無形固定資産	960	847
繰延税金資産	1,803	2,725
支払承諾見返	2,671	3,466
貸倒引当金	△6,885	△7,477
資産の部合計	1,510,013	1,594,011
<b>負債の部</b>		
預金	1,346,641	1,368,757
譲渡性預金	-	57,360
借入金	58,471	67,645
外国為替	42	6
社債	10,000	-
その他負債	7,088	7,954
賞与引当金	490	481
退職給付に係る負債	869	821
役員退職慰労引当金	63	52
睡眠預金払戻損失引当金	36	19
繰延税金負債	35	-
支払承諾	2,671	3,466
負債の部合計	1,426,410	1,506,564
<b>純資産の部</b>		
資本金	8,670	10,816
資本剰余金	5,514	7,659
利益剰余金	65,368	66,673
自己株式	△283	△283
株主資本合計	79,270	84,865
その他有価証券評価差額金	3,352	1,562
繰延ヘッジ損益	18	15
退職給付に係る調整累計額	△319	△276
その他の包括利益累計額合計	3,052	1,300
新株予約権	42	58
非支配株主持分	1,237	1,221
純資産の部合計	83,602	87,446
負債及び純資産の部合計	1,510,013	1,594,011

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## 中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当中間連結会計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
経常収益	13,558	14,854
資金運用収益	7,861	7,847
(うち貸出金利息)	5,934	5,890
(うち有価証券利息配当金)	1,878	1,907
役務取引等収益	4,600	4,797
その他業務収益	453	554
その他経常収益	642	1,654
経常費用	11,779	12,620
資金調達費用	336	309
(うち預金利息)	195	193
役務取引等費用	2,717	2,855
その他業務費用	342	391
営業経費	8,133	8,087
その他経常費用	249	976
経常利益	1,778	2,234
特別利益	-	18
固定資産処分益	-	18
特別損失	35	2
固定資産処分損	0	2
減損損失	35	-
税金等調整前中間純利益	1,742	2,250
法人税、住民税及び事業税	499	872
法人税等調整額	214	△200
法人税等合計	714	671
中間純利益	1,028	1,578
非支配株主に帰属する中間純利益又は非支配株主に 帰属する中間純損失(△)	14	△12
親会社株主に帰属する中間純利益	1,014	1,590

## 中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当中間連結会計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
中間純利益	1,028	1,578
その他の包括利益	805	△1,752
その他有価証券評価差額金	750	△1,791
繰延ヘッジ損益	△6	△3
退職給付に係る調整額	61	42
中間包括利益	1,834	△174
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	1,823	△160
非支配株主に係る中間包括利益	11	△13

## (3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	8,670	5,272	63,608	△300	77,250
当中間期変動額					
新株の発行	—	—			—
剰余金の配当			△286		△286
親会社株主に帰属する中間純利益			1,014		1,014
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		△7		20	13
連結子会社株式の取得による持分の増減		248			248
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	241	728	19	989
当中間期末残高	8,670	5,514	64,337	△281	78,240

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	3,496	28	△598	2,926	41	1,440	81,659
当中間期変動額							
新株の発行							—
剰余金の配当							△286
親会社株主に帰属する中間純利益							1,014
自己株式の取得							△0
自己株式の処分							13
連結子会社株式の取得による持分の増減							248
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	752	△6	61	808	1	△242	567
当中間期変動額合計	752	△6	61	808	1	△242	1,556
当中間期末残高	4,248	22	△536	3,734	42	1,197	83,215

当中間連結会計期間(自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	8,670	5,514	65,368	△283	79,270
当中間期変動額					
新株の発行	2,145	2,145			4,291
剰余金の配当			△286		△286
親会社株主に帰属する中間純利益			1,590		1,590
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		△0		0	0
連結子会社株式の取得による持分の増減		—			—
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	2,145	2,145	1,304	△0	5,595
当中間期末残高	10,816	7,659	66,673	△283	84,865

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	3,352	18	△319	3,052	42	1,237	83,602
当中間期変動額							
新株の発行							4,291
剰余金の配当							△286
親会社株主に帰属する中間純利益							1,590
自己株式の取得							△0
自己株式の処分							0
連結子会社株式の取得による持分の増減							—
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△1,790	△3	42	△1,751	15	△15	△1,752
当中間期変動額合計	△1,790	△3	42	△1,751	15	△15	3,843
当中間期末残高	1,562	15	△276	1,300	58	1,221	87,446



- (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項  
(継続企業の前提に関する注記)  
該当事項はありません。

## 3. 中間財務諸表

## (1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当中間会計期間 (平成30年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	60,655	83,907
商品有価証券	457	543
金銭の信託	1,200	1,106
有価証券	308,102	350,752
貸出金	1,097,004	1,110,745
外国為替	833	1,027
その他資産	13,259	17,618
その他の資産	13,259	17,618
有形固定資産	18,176	18,014
無形固定資産	808	716
前払年金費用	232	170
繰延税金資産	1,449	2,386
支払承諾見返	2,671	3,466
貸倒引当金	△5,575	△6,211
資産の部合計	1,499,276	1,584,242
<b>負債の部</b>		
預金	1,350,623	1,372,367
譲渡性預金	-	57,360
借入金	50,800	60,700
外国為替	42	6
社債	10,000	-
その他負債	3,950	5,273
未払法人税等	430	772
リース債務	820	720
資産除去債務	59	56
その他の負債	2,639	3,725
賞与引当金	462	450
退職給付引当金	530	496
睡眠預金払戻損失引当金	36	19
支払承諾	2,671	3,466
負債の部合計	1,419,117	1,500,139
<b>純資産の部</b>		
資本金	8,670	10,816
資本剰余金	5,267	7,413
資本準備金	5,267	7,413
利益剰余金	63,124	64,550
利益準備金	8,670	8,670
その他利益剰余金	54,454	55,880
別途積立金	50,632	52,632
繰越利益剰余金	3,822	3,248
自己株式	△283	△283
株主資本合計	76,778	82,496
その他有価証券評価差額金	3,318	1,534
繰延ヘッジ損益	18	15
評価・換算差額等合計	3,337	1,549
新株予約権	42	58
純資産の部合計	80,159	84,103
負債及び純資産の部合計	1,499,276	1,584,242

## (2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当中間会計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
経常収益	11,183	12,255
資金運用収益	8,289	8,169
(うち貸出金利息)	5,962	5,913
(うち有価証券利息配当金)	2,277	2,206
役務取引等収益	1,799	1,867
その他業務収益	453	554
その他経常収益	640	1,662
経常費用	9,112	9,884
資金調達費用	341	311
(うち預金利息)	195	193
役務取引等費用	494	528
その他業務費用	341	390
営業経費	7,750	7,709
その他経常費用	184	943
経常利益	2,071	2,370
特別利益	-	16
特別損失	35	2
税引前中間純利益	2,035	2,385
法人税、住民税及び事業税	476	836
法人税等調整額	211	△163
法人税等合計	688	672
中間純利益	1,347	1,712

## (3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金		
					別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	8,670	5,267	5,267	8,670	48,632	3,827	61,129
当中間期変動額							
新株の発行	—	—	—				
剰余金の配当						△286	△286
別途積立金の積立					2,000	△2,000	—
中間純利益						1,347	1,347
自己株式の取得							
自己株式の処分						△7	△7
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	—	2,000	△945	1,054
当中間期末残高	8,670	5,267	5,267	8,670	50,632	2,882	62,184

	株主資本		評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△300	74,767	3,452	28	3,480	41	78,289
当中間期変動額							
新株の発行		—					—
剰余金の配当		△286					△286
別途積立金の積立		—					—
中間純利益		1,347					1,347
自己株式の取得	△0	△0					△0
自己株式の処分	20	13					13
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)			762	△6	756	1	758
当中間期変動額合計	19	1,074	762	△6	756	1	1,832
当中間期末残高	△281	75,841	4,215	22	4,237	42	80,122

当中間会計期間(自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金		
					別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	8,670	5,267	5,267	8,670	50,632	3,822	63,124
当中間期変動額							
新株の発行	2,145	2,145	2,145				
剰余金の配当						△286	△286
別途積立金の積立					2,000	△2,000	—
中間純利益						1,712	1,712
自己株式の取得							
自己株式の処分						△0	△0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	2,145	2,145	2,145	—	2,000	△573	1,426
当中間期末残高	10,816	7,413	7,413	8,670	52,632	3,248	64,550

	株主資本		評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△283	76,778	3,318	18	3,337	42	80,159
当中間期変動額							
新株の発行		4,291					4,291
剰余金の配当		△286					△286
別途積立金の積立		—					—
中間純利益		1,712					1,712
自己株式の取得	△0	△0					△0
自己株式の処分	0	0					0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)			△1,784	△3	△1,788	15	△1,773
当中間期変動額合計	△0	5,717	△1,784	△3	△1,788	15	3,943
当中間期末残高	△283	82,496	1,534	15	1,549	58	84,103